LINDEILSON ALVES BAIA

EMPRESÁRIO COMERCIAL CASADO COM DAIANA 2 FILHOS - ISAQUE E ANA ISABELY DATA DE NASCIMENTO: 12/12/1977 wilsonuph@gmail.com (51) 9 99731645 / 33474367 RUA:VIEIRA DA SILVA, 1212 – SARANDI. PORTO ALEGRE / RS

FORMAÇÃO ACADÊMICA - CURSANDO

Ensino Médio completo

Cursando Bacharelado de Teologia no CETERGS - RS.

BATISMO

Igreja Prebiteriana de Parambu - CE.

PROFISSÃO DE FÉ

Igreja Presbiteriana de Sapiranga – RS.

ATIVIDADES ECLESIÁSTICAS

■ Eleito Presbítero

- · Igreja Presbiteriana de Sapiranga /RS, em 26 / 08 / 2007.
- Eleito Tesoureiro da Igreja Presbiterina de Sapiranga em 2009, permanecendo no exercicio da função até o presente ano.

■ Representante da Igreja Presbiteriana de Sapiranga no Presbitério Vale dos Sinos

Eleito 1º Secretário do Presbitério Vale dos Sinos em 2012.

Eleito Tesoureiro do Presbitério Vale dos Sinos em 2015, permanecendo no exercicio da função até o presente ano.

■ Representante do PRVS ao Sinodo Sul do Brasil (SSB)

- Eleito Tesoureiro em 22 / 07 / 2017, exercendo o exercicio da função até o presente ano.
- Secretário de Apoio Pastoral do SSB no ano de 22 / 07 / 2017
- Eleito Juiz Suplente do Tribunal de Recursos do SSB em 22 / 07 / 2017

■ Representante do Presbitério do Vale dos Sinos na REUNIÃO EXTRAODINÁRIA DO SUPREMO CONCÍLIO DA IGREJA PRESBITERIANA DO BRASIL

- Deputado ao supremo concílio em Aracruz / ES 12 a 15 de novembro de 2014.
- Deputado ao supremo concílio na XXXIX Reunião Ordinaria do Supremo Concílio de 22 a 29 de julho de 2018.
- Deputado ao supremo concílio na XL Reunião Ordinaria do Supremo Concílio de 24 a 31 de julho de 2022.

■ EMPRESÁRIO:

 Atuação na empresa Comercial de Alimentos Lima Alves, de produtos alimenticios desde 2001.

Porto Alegre, 31 de maio de 2023.